

PATRYCJA SOBÓTKA

*absolwentka Pedagogiki KUL*

e-mail: [patryska.sobotka93@gmail.com](mailto:patryska.sobotka93@gmail.com)

SPRAWOZDANIE Z OGÓLNOPOLSKIEJ KONFERENCJI  
„RODZINA – TOŻSAMOŚĆ I SIŁA”  
Rzeszów, 28 października 2019 r.

Dnia 28 października 2019 r. Akademickie Koło Naukowe Familiologów Uniwersytetu Rzeszowskiego wraz z Młodzieżowym Centrum Współpracy w Tyczynie oraz Stowarzyszeniem Mediacyjno-Edukacyjno-Familiologicznym „Prospectus” zorganizowało Ogólnopolską Konferencję Naukową pt. „Rodzina – tożsamość i siła”. Konferencja była doskonałą okazją do podjęcia refleksji nad istotą rodziny w życiu i wychowaniu nie tylko dzieci, ale także młodzieży i dorosłych.

Konferencja została dofinansowana ze środków Funduszu Inicjatyw Obywatelskich na lata 2014-2020 Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego.

Z zaproszenia do udziału w konferencji skorzystali przedstawiciele następujących ośrodków naukowych: Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie, Uniwersytetu Rzeszowskiego, Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie oraz Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, a także Wyższej Szkoły Ekonomii i Innowacji w Lublinie, Politechniki Śląskiej, Lwowskiego Narodowego Uniwersytetu Medycznego im. Daniela Halickiego (Ukraina) oraz Uniwersytetu w Kamieńcu Podolskim (Ukraina). Wśród prelegentów obecni byli przedstawiciele Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie i Stowarzyszenia „Synergia”. Występowali również eksperci: Wicedyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 1 w Rzeszowie, Dyrektor Centrum Leczenia Uzależnień w Rzeszowie, Kierownik Referatu ds. Profi-

laktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Rzeszowie, Kierownik Żłobka nr 9 w Rzeszowie, Centrum Socjo-Pedagogiczne „Team” w Rzeszowie.

Przed oficjalnym otwarciem konferencji prelegentów i przybyłych gości uroczyste przywitała założycielka i opiekunka Koła Naukowego Familiologów dr hab. Urszula Gruca-Miąsik, prof. UR, która akcentowała potrzebę wspierania rodziny jako podstawowego środowiska wychowawczego i socjalizacyjnego dla najmłodszych, podkreśliła także, że rodzina odgrywa niezwykłą i istotną rolę na każdym etapie rozwoju i życia człowieka. Profesor złożyła szczególne podziękowania przewodniczącej i wiceprzewodniczącej Koła Justynie Kołodziej i Kamili Osorze.

Uroczystego otwarcia konferencji dokonali Prorektor ds. Kolegium Nauk Społecznych, Dziekan Kolegium Nauk Społecznych i Dyrektor Instytutu Pedagogiki. Główni przedstawiciele władz uczelni podziękowali za zorganizowanie konferencji oraz aktywną działalność Koła Naukowego Familiologów Uniwersytetu Rzeszowskiego. Szczególne podziękowania złożyli na ręce opiekuna dr hab. Urszuli Grucy-Miąsik, prof. UR.

Pierwsza część konferencji skupiona była wokół wypowiedzi ekspertów, część tę poprowadziła dr hab. Urszula Gruca-Miąsik, prof. UR. Pierwsza głos zabrała dr Magdalena Parzyszek (KUL), która przedmiotem swych rozważań uczyniła Powszechną Kartę Praw Rodziny. Omówiła istotę oraz treść Powszechnej Karty Praw Rodziny w kontekście przepisów regulujących wszelkie działania na rzecz rodziny ze strony władz publicznych i reszty społeczeństwa. Następnie głos zabrała dr Małgorzata Zaborniak-Sobczak (Wicedyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 1 w Rzeszowie), która zwróciła uwagę na istotę współpracy rodziców z poradnią psychologiczno-pedagogiczną w kształtowaniu kompetencji rodzicielskich. Referentka w tej części wyraziła refleksje dotyczące swych doświadczeń w pracy z rodzinami w poradni psychologiczno-pedagogicznej, zwracając uwagę na problemy, z jakimi rodziny zwracają się o pomoc. W kolejnym referacie przedstawionym przez mgr Barbarę Łukasik (Dyrektor Centrum Leczenia Uzależnień w Rzeszowie) została przedstawiona działalność Centrum Leczenia Uzależnień na rzecz rodziny. Prelegentka zapoznała słuchaczy z praktycznymi aspektami funkcjonowania Centrum, omówiła także warunki, które muszą zostać spełnione, aby podjąć działania na rzecz rodziny związane z wystąpieniem uzależnienia. Jako kolejny głos zabrał mgr Tomasz Drzał (KMP w Rzeszowie), który przedstawił praktyczne działania policji na rzecz bezpieczeństwa rodziny, procedurę zakładania Niebieskiej Karty i wynika-

jące z niej konsekwencje i zadania, zarówno ze strony Policji, jak i innych instytucji wspierających rodzinę. Jako ostatnia w tej części sesji głos zabrała mgr Urszula Olearczyk (Kierownik Żłobka nr 9 w Rzeszowie), która w swoim wystąpieniu przedstawiła żłobek jako instytucję odpowiedzialną za kontynuację opieki rodzicielskiej w rodzinie. Wskazała przy tym na szanse i wyzwania, wynikające z tej jakże ważnej funkcji żłobka mającej wpływ na przyszłość dziecka i jego funkcjonowanie zarówno w środowisku domowym, jak i rówieśniczym.

Panel pierwszy konferencji poprowadziła dr Magdalena Parzyszek (KUL), w tej części jako pierwsza wystąpiła mgr Beata Kuźniarowska (UR), która przedstawiła e-rodzinę jako nową formę życia społecznego. Dr Agnieszka Małek (UMCS w Lublinie) ukazała rolę rodziny w kształtowaniu tożsamości kulturowej Kaszubów. Następnie w swoim przemówieniu mgr Sylwia Zubrzycka (UMCS w Lublinie) zapoznała słuchaczy z zasobami rodziny, na których opiera się współpraca między asystentem rodziny a rodziną. W kolejnym wystąpieniu Justyna Kołodziej (UR) poruszyła temat niepełnosprawności w rodzinie jako szansę i nowe wyzwanie dla funkcjonowania rodziny jako całości. Kamila Osora (UR) omówiła ulicę jako miejsce niebezpieczne dla dzieci, zarówno pod względem wychowawczym, jak i zdobywania nowych doświadczeń. Jako ostatnia w tym panelu wystąpiła mgr Patrycja Sobótko (Stowarzyszenie „Synergia”, MOPR Lublin), która przedstawiła rolę rodziny w społecznej readaptacji wychowanków Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Lublinie. Przemówienie oparła na badaniach empirycznych, na których podstawie stwierdziła, że powodzenie procesu readaptacji społecznej wychowanków w dużej mierze uwarunkowane jest środowiskiem rodzinnym, nie tylko warunkami, jakie w nim panują, ale przede wszystkim interakcjami między poszczególnymi członkami w rodzinie. Na zakończenie pierwszego panelu odbyła się dyskusja, w której udział wzięli eksperci, prelegenci oraz studenci i wykładowcy będący słuchaczami.

Podczas drugiego panelu, któremu przewodniczyła dr hab. Urszula Gruca-Miąsik, prof. UR (UR) jako pierwsza wystąpiła mgr Agnieszka Bień (UMCS w Lublinie), która przedstawiła zasady dobrego wychowania, opierając się na prasie kobiecej dwudziestolecia międzywojennego w Polsce. Autorka przytoczyła takie tytuły pism, jak „Głos Kobiet” i „Bluszcz”. Następnie głos zabrała mgr Marlena Stradomska (UMCS w Lublinie), omawiając uwarunkowania kryzysów w rodzinie wynikające z zachowań trudnych dzieci w wieku dojrzewania. Mgr Tomasz Słapczyński (UMCS w Lublinie) zwrócił uwagę na działania państw Unii Europejskiej na rzecz rodziny, ukazując

politykę prorodzinną i zakres wsparcia w poszczególnych państwach UE. Następnie Marcelina Szafarz i Martyna Superson (UR) w swoim wystąpieniu podjęły problematykę rodziny jako źródła konfliktów, akcentując przy tym charakterystyczne dla środowiska rodzinnego sposoby ich rozwiązywania. Hubert Lichaczewski (WSEI w Lublinie) w swojej prezentacji podjął problematykę Internetu jako środowiska wspomagającego kształtowanie tożsamości u dzieci we współczesnej rodzinie. Zakończeniem tej części konferencji była dyskusja podjęta przez prelegentów wraz z ekspertami i słuchaczami.

Kolejny panel poprowadziła dr Magdalena Parzyszek (KUL). Jako pierwsza w tej części konferencji wystąpiła Klaudia Knap (UR), która podjęła kwestię relacji rodzinnych. W swoim wystąpieniu zwróciła uwagę na metody i zasady budowania, a także podtrzymywania pozytywnych relacji rodzinnych. W kolejnej prezentacji Krystian Mazur, Mateusz Mielniczuk i Anna Łągowska (UR) przedstawili rolę rodziny w rehabilitacji, biorąc pod uwagę różne okresy w życiu człowieka. Magdalena Cierpiała (UR) skupiła uwagę słuchaczy na coachingu w rodzinie. Wskazała w ten sposób na istotną rolę rodziny w kształtowaniu osobowości jednostki nie tylko pod względem psychologicznym, ale także społecznym. Ewelina Podsobińska (UR) przedstawiła refleksje dotyczące rodziny jako środowiska odpowiedzialnego za kształtowanie tożsamości. Po wystąpieniach prelegentów odbyła się dyskusja dotycząca przedstawionych referatów i prezentacji.

Podczas ostatniej części, której przewodniczącym był ks. prof. dr hab. Andrzej Garbarz, głos zabrali studenci Uniwersytetu Rzeszowskiego. Patrycja Staniszevska (UR) przedmiotem swojego referatu uczyniła przemoc w rodzinie, zjawisko ukazała jako zagrożenie nie tylko dla rodziny, ale także dla całego społeczeństwa, w obrębie którego rodzina funkcjonuje i wypełnia swoje funkcje. Weronika Tomaka (UR) zwróciła uwagę na rolę rodziców w odkrywaniu i rozwijaniu zainteresowań młodzieży. Ukazała rodzinę jako środowisko inspiracji do rozwijania nowych pasji i doskonalenia talentów. Kamila Kucza (UR) stwierdziła, że rodzina jest środowiskiem aspirującym do podejmowania nowych wyzwań związanych z życiem rodzinnym, podejmowaniem nowych ról społecznych w każdym wieku. Małgorzata Jakubas (UR) dokonała wieloasektowej analizy polskiego systemu prawnego w kontekście funkcjonowania i ochrony rodziny.

Zwieńczeniem konferencji było wystąpienie dr hab. Urszuli Grucy-Miąsik, prof. UR, która podziękowała wszystkim prelegentom za aktywny udział. Zapewniła również o dalszej działalności Koła Naukowego Familiologów Uniwersytetu Rzeszowskiego.